
   

 
ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

เร่ือง หลักเกณฑและอัตราการจัดสรรผลประโยชนจากการถายทอดเทคโนโลยี การอนุญาตใหใชสิทธิผลงาน 

ดานทรัพยสินทางปญญา ผลงานวิจัย งานสรางสรรคและสิ่งประดิษฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๙ 

.......................................................... 

 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจัดสรรผลประโยชน์จากการถ่ายทอด

เทคโนโลยี การอนุญาตให้ใช้สิทธิผลงานด้านทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย งานสร้างสรรค์และสิ่งประดิษฐ์  

ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๒) ของพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล 

พ.ศ. ๒๕๔๘ และข้อ ๒๒ ของระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ว่าด้วยการบริหารจัดการ

ทรัพย์สินทางปัญญา พ.ศ. ๒๕๖๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สิน

ประจำมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๙ เมื่อวันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๙ 

จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปน้ี 

 ข้อ ๑ ประกาศน้ี เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เร่ือง หลักเกณฑ์

และอัตราการจัดสรรผลประโยชน์จากการถ่ายทอดเทคโนโลย ี การอนุญาตให้ใช ้สิทธิผลงานด้านทรัพย ์ส ิน                                       

ทางปัญญา ผลงานวิจัย งานสร้างสรรค์และสิ่งประดิษฐ์ พ.ศ. ๒๕๖๙” 

ข้อ ๒ ประกาศน้ีมีผลใช้บังคับต้ังแต่วันที่ถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในประกาศน้ี 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก  

 “ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘  

 “ส่วนงาน” หมายความว่า ส่วนงานภายในที่จัดต้ังตามพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายใน

สถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐  

“หน่วยงาน” หมายความว่า ส่วนราชการ และส่วนงาน 

 

“กองทุนเพื่อการวิจัย”… 

 



   

-๒- 

 “กองทุนเพื่อการวิจัย” หมายความว่า กองทุนย่อยตามประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุน

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ซึ่งจัดตั้งขึ ้นโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารกองทุน

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกตามข้อ ๗ ของระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก  

ว่าด้วย กองทุนมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก พ.ศ. ๒๕๖๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

 “ผู้สร้างสรรค์” หมายความว่า บุคลากร นักศึกษา และผู้ที ่มหาวิทยาลัยเชิญหรือมอบหมาย                                             

ให้มาปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยที่ได้ทำหรือก่อให้เกิดงานอันมีลิขสิทธิ์ที ่มีลักษณะตามที่กฎหมายว่าด้วยลิขสิทธิ์

กำหนด 

 “ผู้ประดิษฐ์” หมายความว่า บุคลากร นักศึกษา และผู้ที่มหาวิทยาลัยเชิญหรือมอบหมายให้มา

ปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยที่ได้ประดิษฐ์หรือออกแบบผลิตภัณฑ์หรือกรรมวิธีขึ ้นตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิบัตร

กำหนด 

 “ผู ้ว ิจ ัย” หมายความว่า บุคลากร นักศึกษา และผู ้ท ี ่มหาว ิทยาลัยเช ิญหรือมอบหมาย                                                 

ให้มาปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยที่ได้ทำหรือก่อให้เกิดผลงานวิจัย 

 “ผลงานวิจัย งานสร้างสรรค์และสิ่งประดิษฐ์” หมายความว่า ข้อค้นพบหรือผลที่เกิดขึ้นจากการ

ว ิจ ัยหรือการสร้างนว ัตกรรม โดยการค้นคว ้า การทดลอง การสำรวจหรือการศึกษา รวมถึงองค์ความรู ้            

การสร้างสรรค์ การประดิษฐ์ กระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์ กระบวนการบริการ หรือการจัดการในรูปแบบใหม ่    

ซึ ่งเป็นข้อค้นพบใหม่หรือพัฒนาให้ดีขึ้นกว่าเดิมอย่างมีนัยสำคัญและนำไปใช้ประโยชน์ได้ ไม่ว่าจะได้รับความ

คุ้มครองตามกฎหมายเกี่ยวกับทรัพย์สินทางปัญญาหรือไม่ก็ตาม 

 “ทรัพย์สินทางปัญญา” หมายความวา่ ผลงานอันเกิดจากการประดิษฐ์ คิดค้น หรือสร้างสรรค์

ของมนุษย ์

 “การถ่ายทอดเทคโนโลยี” หมายความว่า กระบวนการที่นำเอาเทคโนโลยี นวัตกรรม ที่เกิดขึ้น

หรือพัฒนาขึ ้นในสถานที ่หนึ ่งเพ ื ่อว ัตถ ุประสงค์อย ่างหนึ ่งไปใช ้ในที ่อ ื ่นเพ ื ่อว ัตถ ุประสงค์เดียวกันหร ือ                 

เพื่อวัตถุประสงค์ที่แตกต่างกันออกไป 

 “ผลประโยชน์” หมายความว่า ผลประโยชน์ท ี่ เป ็นรายได้ที ่เก ิดจากการประดิษฐ์ท ี ่ได้ย ื ่น          

จดทะเบียนทั้งที่ได้รับสิทธิบัตรหรืออนุสิทธิบัตร หรือไม่ได้รับสิทธิบัตรหรืออนุสิทธิบัตรและในรูปแบบต่างๆ       

จากการเปิดเผยเทคโนโลยี รายได้จากการใช้ประโยชน์ของผลงานวิจัยและทรัพย์สินทางปัญญา รวมทั้งเงินรายได ้

จากการใช้ประโยชน์ของทรัพย์สินทางปัญญาที่บริหารโดยหน่วยงานอ่ืน และดอกผลจากรายได้น้ัน 

  ข้อ ๔ ผลประโยชน์จากการถ่ายทอดเทคโนโลยีการอนุญาตให้ใช้สิทธิผลงานทรัพย์สินทางปัญญา

ผลงานวิจัย งานสร้างสรรค์ และสิ่งประดิษฐ์ให้มหาวิทยาลัยหักค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกิดขึ้นก่อนให้งานจัดการสิทธิ

เทคโนโลยีดำเนินการจัดสรรผลประโยชน์ ดังน้ี 

 

๔.๑ ค่าใช้จ่าย... 



   

-๓- 

๔.๑ ค่าใช้จ่ายเพื่อขอรับความคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาตลอดจนค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง  

๔.๒ ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการเกี่ยวกับผลประโยชน์จากทรัพย์ส ินทางปัญญา เช่น ค่าศึกษา    

ความเป็นไปได้ ค่าประเมินทรัพย์สินทางปัญญา ค่าจัดการเจรจาต่อรอง ค่าจ้างจัดทำสัญญา ค่าใช้จ่ายในการ

ดำเนินคดี 

๔.๓ ค่าใช้จ่ายที่ผู้ประดิษฐ์หรือผู้สร้างสรรค์หรือผู้วิจัยได้ใช้จ่ายไปเพื่อการวิจัยและพัฒนาในกรณีที่ลงทุน

ด้วยตนเองหรือได้รับเพิ่มเติมจากแหล่งทุนวิจัยเดิมและได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยโดยต้องแสดงหลักฐาน

ค่าใช้จ่ายดังกล่าว 

ข้อ ๕ ให้จัดสรรผลประโยชน์ที่เหลือหลังจากหักค่าใช้จ่ายตามข้อ ๔ แล้ว ดังน้ี 

๕.๑ กรณีที่มหาวิทยาลัยเป็นผู้ทรงสิทธิแต่เพียงผู้เดียว หรือได้รับการจัดสรรผลประโยชน์ จากผู้ทรงสิทธิ

ร่วมเรียบร้อยแล้ว ให้จัดสรรผลประโยชน์ ดังน้ี 

 ๕.๑.๑ ให้ผู้ประดิษฐ์หรือผู้สร้างสรรค์หรือผู้วิจัยผลงานคนเดียวหรือหลายคน ร้อยละ ๗๐ 

 ๕.๑.๒ ให้มหาวิทยาลัยในส่วนค่าบำรุงมหาวิทยาลัยหรือค่าบริการวิชาการ ร้อยละ ๑๐ ตาม

ระเบียบและประกาศมหาวิทยาลัยที่เกี่ยวข้อง 

 ๕.๑.๓ ให้กองทุนเพื่อการวิจัย ร้อยละ ๑๐ 

 ๕.๑.๔ ให้หน่วยงานของผู้ประดิษฐ์หรือผู้สร้างสรรค์หรือผู้วิจัยหลัก ร้อยละ ๑๐ 

๕.๒ ในกรณีที่มีผู้ทรงสิทธิร่วมและมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกต้องจัดสรรผลประโยชน์

ให้ผู้ทรงสิทธิร่วมด้วย ให้มหาวิทยาลัยหักค่าบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาตามสัดส่วนที่ตกลงกันไว้ก่อน (ถ้ามี) 

หลังจากน้ันจึงจัดสรรผลประโยชน์ระหว่างมหาวิทยาลัยและผู้ทรงสิทธิร่วมตามสัดส่วนผลประโยชน์ที่ทำข้อตกลง

กันไว้ ให้นำค่าบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา (ถ้ามี) และผลประโยชน์ในส่วนที่มหาวิทยาลัยได้รับมาดำเนินการ

จัดสรรผลประโยชน์ ดังน้ี 

 ๕.๒.๑ ให้ผู้ประดิษฐ์หรือผู้สร้างสรรค์หรือผู้วิจัยผลงานคนเดียวหรือหลายคน  ร้อยละ ๗๐  

 ๕.๒.๒ ให้มหาว ิทยาลัยในส่วนค่าบำรุงมหาว ิทยาลัยหรือค่าบริการวิชาการ ร้อยละ ๑๐         

ตามระเบียบและประกาศมหาวิทยาลัยที่เกี่ยวข้อง 

 ๕.๒.๓ ให้กองทุนเพื่อการวิจัย ร้อยละ ๑๐ 

 ๕.๒.๔ ให้หน่วยงานของผู้ประดิษฐ์หรือผู้สร้างสรรค์หรือผู้วิจัยหลัก ร้อยละ ๑๐ 

 ท้ังน้ี เงินรายได้ท่ีได้รับจัดสรรก่อนประกาศน้ีใช้บังคับ หรือยังอยู่ในระหว่างรอการจัดสรรผลประโยชน์ 

ให้ใช้หลักเกณฑ์และอัตราการจัดสรรผลประโยชน์ตามประกาศน้ีทุกกรณี และให้มีผลครอบคลุมไปถึงสัญญาอนุญาตให้ใช้

สิทธิท่ีได้ลงนามใช้บังคับอยู่ก่อนวันท่ีประกาศฉบับน้ีมีผลใช้บังคับ และสัญญาน้ันต้องมีผลผูกพันระหว่างคู่สัญญา 

 

 

ในกรณีที่มี… 



   

 

-๔- 

 ในกรณีที่มีผู ้ประดิษฐ์ร่วมหรือผู้สร้างสรรค์ร่วมหรือผู้วิจัยร่วมจากต่างหน่วยงาน และต้องการ   

ให้จัดสรรผลประโยชน์ให้กับหน่วยงานของผู้ประดิษฐ์ร่วมหรือผู้สร้างสรรค์ร่วมหรือผู้วิจัยร่วมจากต่างหน่วยงาน  

น้ันด้วย ให้คณะผู้ประดิษฐ์ร่วมหรือผู้สร้างสรรค์ร่วมหรือผู้วิจัยร่วมดำเนินการตกลงเร่ืองสัดส่วนผลประโยชน์กันเอง

และเมื่อดำเนินการแล้วเสร็จให้รายงานต่องานจัดการสิทธิเทคโนโลยี สถาบันวิจัยและพัฒนา เป็นลายลักษณ์อักษร 

ข้อ ๖ ให้หน่วยงานนำเงินที่ได้รับจากการจัดสรรในข้อ ๕.๑.๔ หรือ ๕.๒.๔ เข้ากองทุนที่มีวัตถุประสงค์

เพื่อส่งเสริมด้านการวิจัย หรือการสร้างสรรค์ทรัพย์สินทางปัญญาในหน่วยงานนั้นโดยไม่หักค่าใช้จ่ายอื่น และ                          

การใช้จ่ายให้เป็นไปตามระเบียบกองทุนน้ัน 

ข้อ ๗ ในการพิจารณาจัดสรรผลประโยชน์ระหว่างผู้ประดิษฐ์หรือผู้สร้างสรรค์หรือผู้วิจัยที่มีหลายคน

หรือหลายหน่วยงานนั้น ให้พิจารณาจากการมีส่วนร่วมในการสร้างผลงานทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจ ัย       

งานสร้างสรรค์ และสิ่งประดิษฐ์นั ้นเป็นหลักและรายงานต่องานจัดการสทิธิเทคโนโลยี สถาบันวิจัยและพัฒนา    

เป็นลายลักษณ์อักษร 

ข ้อ ๘ ในกรณีที ่ผลงานทรัพย ์ส ินทางปัญญา ผลงานวิจ ัย งานสร้างสรรค์ และสิ ่งประดิษฐ์นั ้น                

มีผู ้สร้างสรรค์หรือผู้ประดิษฐ์หรือผู้วิจัย เป็นบุคคลภายนอกรวมอยู่ด้วย ให้มหาวิทยาลัยทำข้อตกลงการจัดสรร

ผลประโยชน์ระหว่างมหาวิทยาลัยกับหน่วยงานภายนอกหรือบุคคลภายนอก และระหว่างผู้สร้างสรรค์หรือ         

ผู ้ประดิษฐ์หรือผู้วิจัย ก่อนการพิจารณาจัดสรร โดยพิจารณาจากการมีส่วนร่วมในการสร้างผลงานทรัพย ์ส ิน      

ทางปัญญา ผลงานวิจัย งานสร้างสรรค์ และสิ่งประดิษฐ์น้ันทั้งในรูปตัวเงินและรูปแบบอ่ืน 

ข้อ ๙ ในกรณีที่มีข้อขัดแย้งในประเด็นของค่าใช้จ่าย เงินผลประโยชน์ หรือการจัดสรรผลประโยชน์                                        

ตามประกาศนี้ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจขึ้นพิจารณาวินิจฉัยชี ้ขาดข ้อขัดแย้งดังกล่าว

ประกอบด้วย 

(๑) รองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมาย  เป็นประธานกรรมการ 

(๒) หัวหน้าหน่วยงานของผู้ประดิษฐ์หรือผู้สร้างสรรค์หรือผู้วิจัยที่เกี่ยวข้อง  เป็นกรรมการ 

(๓) ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา  เป็นกรรมการและเลขานุการ 

(๔) หัวหน้างานจัดการสิทธิเทคโนโลยี  เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

ในการพิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดข้อขัดแย้ง ให้คณะกรรมการนี้พิจารณาจากข้อเท็จจริง โอกาสทางธุรกิจ

และยอดเงินผลประโยชน์ โดยพิจารณาให้เกิดความเป็นธรรม และเกิดประโยชน์ต่อการพัฒนาเศรษฐกิจเป็นหลัก 

ข้อ ๑๐ การจัดสรรผลประโยชน์กรณีที ่ผ ู ้ประดิษฐ์ ผู ้สร้างสรรค์ ผู ้วิจัย เกษียณอายุหรือลาออก               

ให้ดำเนินการตามข้อ ข้อ ๕ ๕.๑ และ ๕.๒ 

 

ข้อ ๑๑ การ… 

 



-๕- 

ข้อ ๑๑ การเบิกจ่ายเงินผลประโยชน์ให้แก่ผู ้ประดิษฐ์หรือผู้สร้างสรรค์หรือผู้วิจัยและการโอนเง ิน 

ให้หน่วยงานให้เป็นไปตามระเบียบและประกาศมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๒ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ และมีอำนาจออกคำสั่งหรือแนวทางปฏิบัติ เพื่อปฏิบัติ 

ให้เป็นไปตามประกาศนี้ ในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบ ัติตามประกาศนี ้ หรือจำเป็นต้องตีความประกาศนี ้

ให้คณะกรรมการบริหารทรัพย ์สินทางปัญญาเป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยของคณะกรรมการบริหารทรัพย ์ส ิน 

ทางปัญญาให้เป็นที่สุด 

ประกาศ  ณ  วนัที ่ ๑๘   เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๙ 

      (รองศาสตราจารย์ฤกษ์ชัย  ฟูประทีปศิริ) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 




